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В данной статье рассматривается формирование цифровой культуры будущих учителей 
начальных классов через использование онлайн-курсов и цифровых образовательных ресурсов. 
Современная образовательная среда требует от педагогов не только владения цифровыми 
инструментами, но и осознания значимости цифровой безопасности и культуры. В исследовании 
проанализированы мнения студентов образовательной программы «Учитель начальных классов» 
относительно их цифровых компетенций, отношения к цифровой культуре и безопасности, а 
также эффективности онлайн-курсов. 

Опрос студентов проводился с использованием шкалы Лайкерта для оценки уровня согласия 
с ключевыми утверждениями. В частности, рассматривались частота применения цифровых 
инструментов в обучении и их полезность. Полученные результаты показывают, что 82% респон-
дентов считают цифровые навыки важной частью профессиональной подготовки, а 96% 
подтверждают эффективность онлайн-курсов в развитии цифровой культуры. Однако 68% сту-
дентов не рассматривают безопасность как часть цифровой грамотности, что указывает на 
необходимость усиления внимания к этому аспекту в образовательных программах. 

Исследование подчеркивает значимость интеграции цифровых технологий в подготовку 
учителей, а также необходимость развития цифровой грамотности, включая информационную 
безопасность. Сделанные выводы могут быть использованы для совершенствования методики 
преподавания цифровых дисциплин и разработки новых образовательных курсов для будущих 
педагогов начальных классов. 

Ключевые слова: цифровая культура, цифровая компетентность, цифровые навыки, 
учебный процесс, начальное образование. 
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МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ЦИФРЛЫҚ МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 
Қойшыгұлова Г.У.* – PhD докторанты, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, 

Ақтөбе қ., Қазақстан Республикасы. 
Төребаева К.Ж. – педагогика ғылымдарының докторы, педагогика кафедрасының профес-

соры, Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, Ақтөбе қ., Қазақстан Республикасы. 
Наурызбаева Э.К. – тарих ғылымдарының кандидаты, Қазақстан тарихы кафедрасының 

қауымдастырылған профессоры, Ахмет Байтұрсынұлы атындағы Қостанай өңірлік университеті, 
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы. 

Тұрғанбаева Б.Ш. – педагогика ғылымдарының докторы, педагогика кафедрасының қауымдас-
тырылған профессоры, Шәкәрім университеті, Семей қ., Қазақстан Республикасы. 
 

Бұл мақалада онлайн курстар мен цифрлық білім беру ресурстарын пайдалану арқылы бола-
шақ бастауыш сынып мұғалімдерінің цифрлық мәдениетін қалыптастыру қарастырылады. Зама-
науи білім беру ортасы мұғалімдерден цифрлық құралдарды меңгеруді ғана емес, сонымен қатар 
цифрлық қауіпсіздік пен мәдениеттің маңыздылығын білуді талап етеді. Зерттеу барысында 
«Бастауыш сынып мұғалімі» білім беру бағдарламасы студенттерінің цифрлық құзыреттіліктері, 
цифрлық мәдениет пен қауіпсіздікке деген көзқарастары, сондай-ақ онлайн курстардың тиімділігі 
туралы пікірлері талданды. 

Студенттердің сауалнамасы негізгі мәлімдемелермен келісу деңгейін бағалау үшін Likert 
шкаласы арқылы жүргізілді. Атап айтқанда, оқытуда цифрлық құралдарды пайдалану жиілігі мен 
олардың пайдалылығы қарастырылды. Нәтижелер респонденттердің 82%-ы цифрлық дағдыларды 
кәсіби оқытудың маңызды бөлігі деп санайтынын, ал 96%-ы цифрлық мәдениетті дамытудағы 
онлайн курстардың тиімділігін растайтынын көрсетті. Дегенмен, оқушылардың 68%-ы қауіпсіз-
дікті цифрлық сауаттылықтың бір бөлігі ретінде қарастырмайды, бұл білім беру бағдарлама-
ларында осы аспектіге көбірек көңіл бөлу қажеттігін көрсетеді. 

Зерттеу мұғалімдерді оқытуға цифрлық технологияларды енгізудің маңыздылығын, сонымен 
қатар ақпараттық қауіпсіздікті қоса алғанда, цифрлық сауаттылықты дамыту қажеттілігін 
көрсетеді. Жасалған қорытындыларды цифрлық пәндерді оқыту әдістемесін жетілдіру және бола-
шақ бастауыш сынып мұғалімдері үшін жаңа білім беру курстарын әзірлеу үшін пайдалануға болады. 

Түйінді сөздер: цифрлық мәдениет, цифрлық құзыреттілік, цифрлық дағдылар, оқу процесі, 
бастауыш білім. 
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This article discusses the formation of digital culture of future primary school teachers through the use 
of online courses and digital educational resources. The modern educational environment requires teachers 
not only to master digital tools, but also to understand the importance of digital safety and culture. The study 
analyzed the opinions of students of the "Primary School Teacher" educational program regarding their 
digital competencies, attitudes towards digital culture and safety, and the effectiveness of online courses. 

The students were surveyed using a Likert scale to assess the level of agreement with key state-
ments. In particular, the frequency of using digital tools in teaching and their usefulness were considered. 
The results show that 82% of respondents consider digital skills an important part of professional training, 
and 96% confirm the effectiveness of online courses in developing digital culture. However, 68% of students 
do not consider safety as part of digital literacy, which indicates the need for greater focus to this aspect in 
educational programs. 

The study emphasizes the importance of integrating digital technologies into teacher training, as well 
as the need to develop digital literacy, including information security. The findings can be used to improve the 
methodology of teaching digital disciplines and develop new educational courses for future primary school 
teachers. 

Key words: digital culture, digital competence, digital skills, educational process, primary education. 
 

Введение. В последние несколько лет процессы информатизации образования связаны с его 
цифровизацией. Происходит определенная модернизация электронных образовательных ресурсов и 
развивается новая эра средств обучения – цифровых образовательных ресурсов. Предпочтение отда-
ется открытым образовательным ресурсам, которые могут работать на любом цифровом устройстве, 
поэтому они являются цифровыми образовательными ресурсами. В статье актуализируется проблема 
формирования цифровой культуры педагога начальных классов через онлайн курсы. Анализ 
практического использования онлайн курсов и изучения зарубежных источников научно-методических 
данных доказывает необходимость формирования и развития цифровой культуры педагога начальных 
классов. 

Образование является стратегическим ресурсом устойчивого развития, поскольку оно формиру-
ет новую культуру общества, задает новые ориентиры. Низкая квалификация преподавателей в 
сфере цифровой культуры является тормозящим процессом в цифровой экономике. Именно, глобаль-
ный образовательный ландшафт претерпевает глубокие изменения, поскольку системы образования 
стремятся подготовить учащихся к жизни и обучению в эпоху цифровых технологий, движение, кото-
рое является движущей силой цифровой трансформации образования [1, с. 4-8]. Эта трансформация 
не является простым процессом, скорее, она формируется в результате сложного взаимодействия 
факторов. Исследования подчеркивают важность цифровой культуры учителей и постоянного профес-
сионального развития как ключевых факторов успешной цифровой интеграции. Пандемия COVID-19 
только ускорила эту трансформацию, заставив образовательные учреждения во всем мире пере-
осмыслить традиционные практики. В результате учителя и школьные руководители стали ключевыми 
игроками в обучении учащихся важнейшим навыкам, таким как креативность, решение проблем и 
адаптируемость в условиях все более цифровой среды [2, с. 42]. Поэтому вуз должен комплексно 
решать проблемы подготовки будущего учителя начальных классов и в целом, учитывая методологию 
и реализацию практической деятельности в направлении формирования цифровой культуры педагога 
в условиях цифровой среды. Цель нашего исследования – обобщить использование возможностей 
онлайн курсов в непрерывном развитии цифровой культуры учителя начальных классов, начиная с 
первого курса обучения в вузе.  

Учителя и будущие учителя начальных классов являются создателями следующих поколений, 
которые должны обладать компетенциями. Компетенция – это когнитивная структура, которая поддер-
живает поведение учителя. Кроме того, в операциональном смысле компетенция – это различная 
способность, которая заставляет учителя вести себя в сложных профессиональных ситуациях и 
вносить изменения, чтобы найти решение [3, с. 11]. Эти компетенции включают педагогические, 
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личностные, социальные и профессиональные компетенции. Однако, чтобы идти в ногу с 21-м веком, 
связанным с цифровыми знаниями и вовлечением пользователей цифровых медиа, учитель должен 
не только овладеть четырьмя компетенциями, но и знать о цифровых медиа. Из-за этого будущему 
учителю начальных классов необходимо овладеть различными цифровыми устройствами [4, с. 230-
253; 5, c. 57]. Поэтому целью данной статьи является характеристика цифровой культуры будущих 
учителей начальной школы во время их обучения. Исследование проводилось в форме опроса 
будущих учителей начальных классов высших образовательных учреждений городов Атырау и 
Актобе. 

Сегодняшние студенты и будущие учителя начальных классов окружены цифровыми техноло-
гиями и сетями, которые стали широко распространенными и незаменимыми для предоставления 
образования. В этом направлении исследователи [6, c. 775-786; 7, c. 1-19] активно изучали отношения 
студентов с технологиями и отсутствие у них цифровых навыков в цифровой среде обучения. 
Американский ученый М. Пренски (Prensky, 2001) [7] ввел термины «цифровые аборигены» и «цифро-
вые иммигранты» и обсудил различия между ними. Он также утверждал, что «цифровые учащиеся» 
привыкли очень быстро получать информацию, и им нравится обрабатывать или выполнять несколь-
ко задач параллельно и оценивать информацию принципиально иными способами, чем их предки. 
Эти различия существенно более глубоки и всепроникающи, чем признают большинство педагогов. 
Хотя сегодняшние учащиеся активно вовлечены в цифровую среду, они не обладают необходимыми 
цифровыми навыками для обучения. Они скорее используют цифровые технологии в первую очередь 
для личных целей, таких как развлечение и общение, и не могут посещать традиционные 
академические занятия [8, c. 91-100].  

Цифровизация образования и неотложная пандемия изменили текущую роль учителей, при-
несли новые стандарты и ожидания для новых компетенций в их профессиональной деятельности и 
требования к постоянному профессиональному росту. Учителя не только носители знаний, но и 
инструкторы, дающие руководство цифровой обучающей среде. И эти процессы также предъявили 
новые требования к учащимся. В частности, пандемия ускорила роль цифровых технологии как обра-
зовательного инструмента и взаимодействие между преподавателями и учащимися для всесторон-
него совместного создания знаний. Таким образом, учителя и учащиеся должны приобретать знания, 
навыки и умения для работы с цифровыми технологиями, организовывать свое самостоятельное 
обучение, искать или использовать соответствующую информацию и перенимать навыки командной 
работы и сотрудничества. Цифровая эпоха требует от пользователей развития нового стиля мышле-
ния и способности адаптироваться к новым видам грамотности, которые обеспечиваются современ-
ными технологиями. Это касается как студентов, так и преподавателей, и формирование цифровых 
навыков преподавателей, в зависимости от потребностей современного мира, неизбежно будет зави-
сеть от высококвалифицированного преподавателя начальных классов в области цифровых техно-
логий. В связи с этим «многофункциональные, надпредметные и многомерные ключевые компетенции 
должны быть развиты» в рамках любой области обучения [9, c. 18]. Приобретение таких компетенций, 
безусловно, поможет решить проблемы в профессиональной и социальной жизни человека, и цифро-
вая компетентность является одной из них. Согласно всем вышеперечисленным проблемам и резуль-
татам исследований, исследователи считают развитие цифровой компетентности будущих учителей 
начальных классов весьма актуальной проблемой. Поскольку сегодняшние студенты начальных 
классов живут в условиях быстрого развития технологий, которые должны владеть цифровыми навы-
ками, адаптироваться к новым изменениям, саморазвиваться и получить высококачественное образо-
вание, используя все возможности, которые предоставляют технологии. Вот почему критически важно 
исследовать эффективные методы развития цифровой культуры будущих учителей начальных клас-
сов. Наконец, исследование формулирует теорию развития цифровой культуры будущих учителей на-
чальных классов. Решение этих проблем способствует исследованию, рассматривая цифровую 
культуры будущих учителей как с теоретической, так и с практической точки зрения, а также расширяя 
знания о технологиях обучения через онлайн курсы. 

Недавние исследования демонстрируют эффективность онлайн-курсов, таких как MOOC, в 
развитии цифровых компетенций среди учителей. Например, исследование Г. Смагуловой (2024) 
показало, как MOOC могут значительно улучшить цифровые навыки учителей, предоставляя структу-
рированную интерактивную среду обучения, которая поощряет практическое применение цифровых 
инструментов [10, с. 220-226]. Это согласуется с растущим признанием цифровой грамотности как 
важнейшего компонента программ подготовки учителей начальных классов и учителей в целом во 
всем мире. 

Более того, анализ, проведенные авторами [11, с. 107-125] исследования среди учителей 
показали, что участвующих в онлайн-курсах, выявили готовность использовать цифровые инструмен-
ты в своих классах, что указывает на потенциал онлайн курсов для стимулирования значительного 
сдвига в практике преподавания. Результаты показывают, что с помощью интерактивных и гибких 
структур онлайн-обучения учителя могут приобретать соответствующие навыки, которые позволят им 
эффективно интегрировать технологии в свою педагогику [13, с. 50-58]. 
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Материалы и методы исследования. Данное исследование сосредоточено на четырех иссле-
довательских вопросах: 1) Как навыки цифровой грамотности влияют на студентов образовательной 
программы подготовка учителей начальных классов? 2) Что думают о культуре цифровой грамотности 
студенты образовательной программы подготовка учителей начальных классов? 3) Что думают о 
безопасности цифровой грамотности студенты образовательной программы подготовка учителей 
начальных классов? 4) Какова роль онлайн курсов для формирования цифровой культуры будущих 
учителей начальных классов? 

В этом исследовании приняли участие 57 студентов из двух высших учебных заведений городов 
Актобе и Атырау в 2023 году, для выявления цифровой грамотности и культуры студентов образова-
тельной программы подготовка учителей начальных классов (Таблица 1). 
 

Таблица 1 – Характеристика участника 
 

Пол Возраст Годы поступления Проживание 
Мужской Женский 17-19 20-22 2020 2021 2022 2023 Город Село 

13 44 36 17 18 12 11 16 16 41 
 

В этом исследовании данные показывают характеристики участников. Из 53 студентов было 44 
студентки женского и 13 студентов мужского пола. Возрастной диапазон от 17-19 до 20-22 лет. Было 
36 студента в возрасте от 17 до 19 лет и 17 студентов в возрасте от 20 до 22 лет. Всего 18 студентов 
были из приема 2020 года, 12 студентов были из приема 2021 года, 11 студентов были из приема 2022 
года и 16 студентов были из приема 2023 года. Было 41 студентов из сельской местности и 16 
студентов из городской местности. 

Данные собирались из анкеты через форму Google и отправлялись данной платформой участ-
никам. Валидность анкеты была подтверждена экспертной оценкой, которая использовалась для 
обеспечения ее валидности. Участниками были студенты образовательной программы «Подготовка 
учителей начальных классов», которые в будущем станут учителями начальных классов. Анкета была 
заполнена открытыми вопросами, а также вопросами в форме шкалы Лайкерта [12, c. 199-206] об 
эффективности онлайн-курсов в формированиях цифровой культуры, которыми должен владеть 
будущий учитель начальных классов.  

Результаты и обсуждение. Проанализировав казахстанскую и зарубежную научно-педагоги-
ческую литературу по цифровой культуре будущих учителей начальных классов, мы подошли к 
изучению вопроса формирования цифровой культуры будущих учителей начальных классов. На 
самом деле учителя начальных классов уже вовлечены в мир образования, у них разные стили препо-
давания, и интерпретация «качественного учителя» имеет сходство в каждой культуре. В предыдущих 
исследованиях не было исследований по формированию цифровой культуры для студентов, обу-
чающихся по специальности «учитель начальных классов». Поэтому мы заинтересованы в том, чтобы 
выяснить, как студенты, обучающиеся по образовательной программе «учитель начальных классов», 
понимают цифровую грамотность и культуру. Эта цифровая грамотность и культура является усло-
вием для студентов как будущих учителей в будущем, что будет связано со многими новыми вызова-
ми, особенно в цифровом мире с постоянно развивающимися технологическими достижениями. 
Поэтому необходимы кандидаты на должность учителя, обладающие адекватной компетенцией. 

Проанализировав казахстанскую и зарубежную научно-педагогическую литературу по формиро-
ванию цифровой культуры будущих учителей начальных классов, мы подошли к изучению вопросу 
понимания цифровой граммотности и культуры. В нашем исследовании, которое проводилось 
методом анкетирования, приняли участие 57 студентов 1-4 курсов образовательной программы «Учи-
тель начальных классов» двух высших учебных заведений городов Атырау и Актобе, осуществ-
ляющих подготовку по данной образовательной программе. Мы изучали частоту применения онлайн 
курсов и мнения обучающихся о полезности, эффективности использования онлайн курсов для фор-
мирования цифровой культуры будущих учителей начальных классов. Как показывают результаты, что 
цифровая культура будущих учителей начальных классов в большей степени коренится в личном 
использовании различных технологических инструментов или ресурсов. В статье анализируются 
ресурсы цифровой культуры через цели цифровых практик будущих учителей и мотивы, лежащие в 
основе использования онлайн курсов на практике. Данное исследование было проведено для анализа 
цифровой грамотности и культуры студентов образовательной программы «Подготовка учителей 
начальных классов» с привлечением 57 студентов одного из университетов городов Атырау и Актобе.  

На первый вопрос анкеты «Влияют ли цифровые навыки на формирование цифровой грамот-
ности?» 88% (50) студентов ответили «Да», а 12% (7) – «Нет» (Рисунок 1). Исходя из результатов 
данного вопроса, можно увидеть, что большинство участников считают, что цифровые навыки 
способствуют формированию цифровой грамотности. Для будущих учителей начальных классов раз-
витие цифровой грамотности включает не только формирование цифровых компетенций, но и 
развитие информационной грамотности в процессе создания контента онлайн-курса. Кроме того, они 
учатся создавать цифровые образовательные пространства и осваивать дистанционное обучение. 
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Рисунок 1 – Результаты 1 вопроса  

на основе ответов участников 

 
Рисунок 2 – Результаты 2 вопроса  

на основе ответов участников 
 

На второй вопрос анкеты «Формируется ли цифровая культура при наличии цифровой грамот-
ности?» 77% (44) студентов ответили «Да», а оставшиеся 24% (13) – «Нет» (Рисунок 2). Согласно 
результатам опроса, лишь небольшая часть студентов считает, что цифровая культура не форми-
руется через цифровую грамотность. Однако большинство студентов отмечают, что наличие цифро-
вой грамотности способствует формированию цифровой культуры. 
 

 
Рисунок 3 – Результаты 3 вопроса  

на основе ответов участников 

 
Рисунок 4 – Результаты 4 вопроса  

на основе ответов участников 
 

На третий вопрос «Считаете ли вы безопасность частью цифровой грамотности?» большинство 
будущих учителей начальных классов, а именно 68% (39), ответили «Нет», тогда как 32% (18) также 
ответили «Да». Согласно проведенным нами анализа по шкале Лайкерта, студенты считают, что безо-
пасность не является частью цифровой грамотности, поскольку цифровая грамотность в основном 
направлена на навыки использования технологий. На четвертый вопрос «Эффективны ли онлайн-
курсы для формирования цифровой культуры у будущих учителей начальных классов?» большинство 
респондентов, а именно 96%, ответили «Да», а 4% — «Нет». 

На основании результатов выделено четыре темы: 
1) влияние цифровых навыков на профессиональную подготовку будущих учителей начальных 

классов; 
2) отношение студентов к цифровой культуре в образовательной среде; 
3) восприятие будущими учителями начальных классов аспектов безопасности в цифровой 

грамотности; 
4) эффективность онлайн-курсов в развитии цифровой культуры будущих учителей начальных 

классов. 
Кроме того, для анализа мнений студентов был проведен опрос с использованием шкалы 

Лайкерта по выше сгруппированным четырем ключевым направлениям. Шкала Лайкерта использо-
валась для оценки уровня согласия или несогласия с предложенными утверждениями: 1 – Полностью 
не согласен 2 – Скорее не согласен 3 – Нейтральное мнение 4 – Скорее согласен 5 – Полностью 
согласен. 



ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМДАРЫ  ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

135 

 
Рисунок 5 – Ранжирование ответов респондентов по №1 вопросу 

 
Анализ ответов студентов показал, что 77% респондентов согласны с тем, что владение 

цифровыми навыками является важной составляющей их профессиональной подготовки. Лишь 12% 
опрошенных выразили сомнения в этом, а 11% затруднились ответить. Данный результат свиде-
тельствует о высокой значимости цифровых компетенций в подготовке будущих педагогов (Рисунок 5). 
 

 
Рисунок 6 – Ранжирование ответов респондентов по №2 вопросу 

 
По данному вопросу 78% студентов отметили, что цифровая культура является важным 

элементом их профессионального развития. Однако 8% респондентов считают, что цифровая культу-
ра не играет ключевой роли, а 14% затруднились с ответом. Это указывает на необходимость более 
глубокой интеграции цифровой культуры в образовательный процесс (Рисунок 6). 
 

 
Рисунок 7 – Ранжирование ответов респондентов по №3 вопросу 
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На вопрос о важности цифровой безопасности 69% студентов ответили, что считают её 
неотъемлемой частью цифровой грамотности, в то время как 31% выразили противоположное мне-
ние. Это говорит о том, что значительная часть будущих педагогов недооценивает вопросы кибербе-
зопасности, что требует усиленного внимания со стороны образовательных учреждений (Рисунок 7). 
 

 
Рисунок 8 – Ранжирование ответов респондентов по №4 вопросу 

 
Подавляющее большинство студентов (95%) выразили мнение, что онлайн-курсы являются 

эффективным инструментом формирования цифровой культуры. Лишь 5% респондентов не согласи-
лись с этим утверждением. Это подтверждает необходимость развития и внедрения онлайн-обучения 
в педагогическую подготовку (Рисунок 7). 

В сравнении с другими исследованиями по формированию цифровой культуры у будущих учи-
телей, данное исследование подтверждает важность интеграции цифровых технологий в педагоги-
ческую подготовку, что соответствует моделям, разработанным в работах А.В. Петрова и М.И. Ивано-
ва, подчеркивающим роль профессиональной компетентности. В отличие от концепций Т.В. Кузнецо-
вой, ориентирующихся на развитие критического мышления и этических аспектов цифровой культуры, 
наше исследование сосредоточено на практических навыках и технологической подготовке. Анализ 
других исследований показывает, что успешное формирование цифровой культуры связано не только 
с техническими навыками, но и с развитием критического мышления, этических ценностей и способ-
ности к самостоятельному обучению в цифровой среде. В рамках педагогических моделей подчер-
кивается необходимость системной и междисциплинарной подготовки будущих учителей, что выходит 
за рамки простого подтверждения статистических гипотез и способствует более глубокому пониманию 
процесса цифровой трансформации образования. 

Таким образом, исследование дополняет существующие модели, подчеркивая междисципли-
нарный и практико-ориентированный характер формирования цифровой культуры в условиях цифро-
вой трансформации образования. 

Заключение. Подводя итог, можно сказать, что формирование цифровой культуры будущих учи-
телей начальных классов является чрезвычайно важным вопросом. Развитие искусственного интел-
лекта не прекратится, и с развитием новых технологий необходимо приобретать новые навыки или 
быть готовым адаптироваться к возникающим изменениям. 

Проведенное исследование подтверждает значимость формирования цифровой культуры буду-
щих учителей начальных классов в условиях цифровизации образования. Анализ литературных 
источников и результаты анкетирования студентов образовательной программы «Учитель начальных 
классов» показывают, что цифровая грамотность является неотъемлемой частью профессиональной 
подготовки педагогов. Однако выявлены определенные пробелы в понимании роли цифровой безо-
пасности, что требует усиления работы в данном направлении. 

Результаты исследования демонстрируют, что большинство студентов осознают важность 
цифровых навыков для своей будущей профессиональной деятельности. При этом цифровая культу-
ра, включающая использование онлайн-курсов, цифровых образовательных ресурсов и методов 
дистанционного обучения, рассматривается как эффективный инструмент повышения профессио-
нальных компетенций. Опрос также выявил высокий уровень доверия студентов к онлайн-обучению, 
что подтверждает необходимость его интеграции в образовательные программы. 

Тем не менее, несмотря на осознание важности цифровых технологий, существенная часть рес-
пондентов не воспринимает цифровую безопасность как ключевой аспект цифровой грамотности. Это 
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свидетельствует о необходимости включения дополнительных дисциплин или модулей, направленных 
на развитие кибербезопасности и осознание рисков работы в цифровой среде. 

Таким образом, формирование цифровой культуры будущих педагогов требует комплексного 
подхода, включающего как развитие цифровых компетенций, так и осознание значимости цифровой 
этики и безопасности. Результаты данного исследования могут быть использованы для совершенство-
вания учебных программ подготовки учителей начальных классов, а также для разработки методи-
ческих рекомендаций по эффективному использованию цифровых технологий в образовательном 
процессе. 
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The introduction offers an in-depth analysis of the significance of the parallel study of two foreign 
languages, a challenge that becomes particularly pronounced in light of the limited number of classroom 
hours characteristic of most university curricula.The particular attention is paid to the specific difficulties 
associated with the distribution of time and resources between the study of English and French. The study is 
aimed at developing a methodology that promotes not only the effective acquisition of both languages, but 
also the development of students' sustainable motivation, engagement and independent work skills. The 
scientific relevance of the research lies in the creation of an innovative integrated learning model that factors 
in the cognitive characteristics of students, their level of training and individual educational needs. The 
research methodology is based on the analysis of data obtained through student surveys, interviews with 
teachers and detailed observation of the learning process, enabling to identify key obstacles, such as lack of 
attention to the second language and decreased motivation in its study. The main research findings demon-
strate that the use of integrated tasks, such as cross-language exercises, creative tasks and practical work in 
groups, contributes not only to the improvement of the level of proficiency in French, it also facilitates the 
parallel learning of two languages. 
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